LEVINI LEMNII
MEDICI ZIRIZÆI DE NA-
turæ dignitate & præstantia.

LIBER QVARTVS.

De vi effugii, Lune, cuius motu impeditur Oceanus, & quid moribundus ac morbis deploratus obusinre soleat, ubi cum more luctantur, atq; è vita emigrare nipiunt, ex effusione effugii, Oceanus ac Luna decorsu, cuius virtus effi acies, quam ceteri, percipiunt atq; experientur maximi.

CAP. I.

 Va vi polleat sidus hoc nocti illustrans attributum, familiare nobis ac proximum, cuius vis animalium corporibus incubbit, atq; humores exagitat, superius demonstratum est. Verum cū mira sit efficax non solum in concitandis ciendisq; tempestatibus ac fluctibus marinis, sed etiam in inferendis exasperandisq; morbis, nempe apoplexia, lethargo, stupore, epilepsia, paralyssi, hydropsi, catarrhis, ac *Luna vii* *quos morbos annat.* pituitæ fluxionibus, paulo accuratius de huius natura disserendum, eoq; magis, quod Belgæ Oceani ac colæ eius vim efficacius percipient, quam qui ab illo sunt remotiores cum enim proxime consistant, illo que sidere in Occidentem inclinato, ppius illustrentur, nec vlla obstent vel nemora vel montes: manifeste vim Lunæ concipiunt, ac humidis illius radiis *Lib. 2. 6.* affluentius madescunt atq; irrigantur. Nam vt Plinius ait, Luna fœmineū ac molle, nocturnūq; sidus, humorē mouet quidem, at vt Sol, non attrahit, eunquamq; humifero spiritu inplet, ac turgida efficit, quod fit, vt q; regiones humidas frigidasq; occupant, excretentis ac pituita scateant, ac subinde tussi, raucedini, caryza, multis aliis fluxionibus ac catarrhis obnoxii

sint ac infestentur, præsertim otiosi, ignavi, sedentarii, & qui rarius exercitationi aut labori insistunt, in quos ppter humorum redundantiam Luna potenter vim suam exserit, ita ut isti pte ceteris eius moribus affectibusque sint expositi, Nam baiuli, nautæ, vectores, agricolæ, compluresq; alii laborib. assueti, qui excitato aucto que calore nativo excrementasi qua aceruata sunt conficiunt, min⁹ huius sideris incommode afficiuntur, nec magnopere illius vici perciuntur.

Ceterum ut quæ longo à me vnu atque experientia obseruata sunt pferam, quæ vim naturæ patens, qui vñbus nostris omnia accommodat, Lunæ attribuit, præter nocturnam illam facem ac clarissimā lucē, quæ mutuato à sole lumine, mortales illustrat,

præter ea quæ conchyliis, otreis, piscibus, tatis, herbis, arboribus incrementa confert, obiter indicabo. Plinius ex Aristotelis sententia, Nullū animal in Oceano Gallico, nisi æstu ecedente, exspirare aut extingui asserit: cuius sententiā ut non ausim contentiose improbare aut refellere: ita hoc cuiq; testatum esse volo, non exacte omnia illius opinioni responderem: cum nonnullos deprehenderim, ex decursu ad spectuq; Lunæ, Oceani accessu, atq; aduentante æstu exspirare: plerosq; in recessu ac subsidente fluxu operimi. Siquidem in maritimo Belgicæ regionis trātu, pro humorum redundantia ac defectu, diuersam obseruo emigrandi conditionem ac modum.

Alii enim ex Luna decursu, cuius impulsu fertur Oceanus intumescente fluctu, alii subsidente, vel intereunt, vel conualescunt, humoribus scilicet spiritibusq; motu atq; aspectu sideris, vel agitatis vel sopitis. Sic in pronuntianda Crisi, hoc est, deferendo iudicio quod vel mortem vel salutē denuntiat oēs, quos morbis tentari obseruo, qui in humorum plenitudine cōsistunt, cœn pulmonis inflatione, pleuritide, angina, apoplexia, lethargo, morbisq; pituitis.

*Lib. 3. hist. lib.
cap. 98.*

*Obesi æstu
marin accesa-
dente peri-
chtantur.*

tosis atq; intercutaneis, quibus corpus intumescit
atq; hydrope suffocatur. Luna plena atq; orbiculata,
etiam exundante extinctum iri, punctionio, aut saltum
plerosq; eorum pro morbi ac corporis cōditione ac
natura manifestam alteratiōē subituros subsequēntes
te subita sudoris vel sanguinis eruptione, vel ex qua-
uis parte aliqua humoris redundantis evacuatione *Sicci & Arid-*
ae pfluuij; Hecticos vero, hoc est, tabe, macrore, siccii-
tate nutriti defecū obnoxios, denique silicer-
nia, decrepitos ac capulares senes, silenti luna, fluctu r̄muntur.
que subidente interituros denuntio. Et quo plenitudo
aut defectus causa maior aut minor in corpo
re consistit, eo vel serius vel citius morte sponuntur.
Ita qui aquis distenti sunt, qui corpore opimo exsi-
stunt atq; obeso si anticipiti dubioque morbo & qui
ex humorum redundantia contrahitur, corripiuntur,
statim accedente astu ac vergēte in plenilunium
aut nouilunium sidere opprimuntur. Nonnulli vbi
fluctuum iam medium obtinent: alii cum in summo
constiterit Oceanus, vitæ finem imponunt. Ediuerso
qui sicco sunt aridoque corpore, macilenti, strigosi,
squalidi, exangues, extenuati, subidente labenteq;
astu, atq; in Occidentem conuerso sidere sensim pla-
cideq; obdormiscunt. Eorum nonnulli pro viriū de-
fectu defluxu medio: nonnulli extremo, portuq; va-
cuo. Nec solum agrotorum corpora ab externis hisce
causis afficiuntur, sed etiam qui inculpata sanitate
fruuntur. Lunæ vires effectusque percipiunt. verum
quo quisque magis ab opima temperie deflexerit,
eo promptius doloribus infestatur, atq; auræ Lunæq;
mutationib. fit obnoxius, præsertim vbi huiusmodi
corporibus vitiosi putridique humores subsunt. Sic
Luna vel incoata, primum vel plena, atque in orbem
circinata flanteque vento rigido, musculi, membra-
na, nerui, panniculi, tendines rigescunt, ac contra-
cti contortique doloribus acrius concitantur. Hæc

Sani aque ad-
agroti lunæ
vim percip-
piunt.

dè Lunæ vi atque efficacia, nō tuq. Oceani nemo, vana aut anilia figura respuat, cum nihil illo certius, nec veritati magis cōsentaneum: siquidem huic

Tellum rei fidem facit experientia, illaque ratio suffragatur
quarundam etiam in iis quæ inanima sunt & sensus expertia. Natura ineris pelles cetosæ ex vitulo marino seu phoca detracta rigendu pelli, gescunt ac pili eriguntur accidente maris astu: rufus demittuntur ac flaccescunt, eo subsidente, quod

& Plinius non subtilevit. Tale quiddam etiam in terrestribus quadrupedibus obseruamus, quarum pleraq. in arboribus victimum venantur, nam Sebellinæ atq. Arnelinæ pelles si in imo arcæ reponantur, illasque vestibus impositis oneres, post triduum plus minus in summum emersisse videbis præsertim Sebellinas, vulgo Sabel. Cum enim animal id agile sit & inquietum: non dissimilis fere mobilitas regmini

detracto inhæret, præsertim ubi Aquilonio flatu, hybernatisq; siccitatib. ac gelido auulsum est: Nam do animanti sylvi animantium pelles astuis mensibus detraxebus detra- hende.

Tiles quan- do animanti sylvi animantium pelles astuis mensibus detraxebus detra- hende. ris, cuniculis pantheris, leopardis lyncibus, hyænis, felibus, vulpeculis, scuriis, mustelis, & quas Martes, viuerras vocant & foinas, tum plerisq; aliis, ex quibus in hybernos usus tegumenta conficimus. magna ex parte pili defluunt; quoniam illorum radices non fixe inhærent, hiant & cilicet laxaque cute, quo sit ut huiusmodi pellib; suffultæ vestes, à blattis ac tineis citius infestentur, quod intempestive, nec opportuna anni parte à corporibus exemptæ detracta sint. Quocirca inconsulte faciunt qui astuis

mensibus, flauteque Austro vel Africo, culcitra, lodi- dices, tegeticulas, aulæ ac tapetas, vestesq; cultiores in feriarum festorumq. dierum usum repositas, ac decorem asseruatas quas nuptiales Matthaus vocat, Australi potius auræ, quam Aquilonari ventilandas exponunt, aerique humido obliuent, cum frigore ac siccitate coeli obdurescat tegmina, & indumenta que-

Cap. 21.

Quid vestibus tineas in nase prohibeat.

Australi potius auræ, quam Aquilonari ventilandas exponunt, aerique humido obliuent, cum frigore ac

que

que meliorescant tali si quidem ratione vermiculos teredines, tineas, blattas quæ vestimenta depopulan tur, ac vel corrosione vel attritu vitiant, exarescere contingit & aboleri. Frigida si quidem & frecca affluerunt rebus accommoda, tum crebra concusio ac conquassatio, q[uod] puluerilenta quæq[ue] ac situm mucore inq[ui] discutit. Nâ quecunq[ue] immota arcis ac loculis cœclunduntur, nec p[ro]stari contingit, aut flatib[us] agitari, putet, fordescunt, olida efficiuntur ac detrimenta cōcipiunt atq[ue] indies efficiuntur aeteriora. Nec etiam nocturno tempore cubili imponi debent, aut lecto admoueri, nā sudor qui ex tepente madidoq[ue] nocturnam quiete corpore emanat, atq[ue] exspirat, in vestes atq[ue] indumenta, contextasq[ue] chlamydes assumitur, sic ut tepercus quodam à corporis exhalatione imbuja ac per suam materiam corruptionis cōcipiant. Calida n. & humida, p[ro]generandis fordidis animalculis idonea, quo fit ut astius mensibus auraq[ue] subtepidas, conclauias, ædes, coenacula trichinia, arcæ, cellæ, p[ro]nituaria, horti limacibus, cochleis, vermiculis, cimicib[us] muscis, culicibus, erucis, crabronibus, vespis, scarabeis, corpora vero pulicibus, ac pediculis lenti busq[ue] scateant, quæ hybernis mensibus minus conspicuntur, aut infesta sunt. Omnes itaq[ue] hirsuta illæ crinitæ q[ua] bestiæ, tum quæ tenera molliq[ue] lanugine contectæ sunt, ex quibus sumtuosæ pelles ac tegmina conficiuntur, in frigidis potius quam calidis regionibus degunt, eoque minus patiuntur pilorum defluuium, quo contractior fit cutis, ac condensa adstrictaque frigore pellis: quo fit ut pilos tenacius amplectatur: nec citib[us] defluant, aut in auras diffusi euanescent. Sic apud Zelandos in ipso propemodum Oceani aditu immensâ conspicuntur vis cuniculorum, qua tota Brabantia post solstitium autumnale ysq[ue] ad veris initium alitur: nec leporum exiguis numerus magnitudinis inusitata, carne non minus salubri quam suavi, & quæ (vt ridiculi quidam nugantur) non sallescat. Oberrant autem

Tepor leti
pelles deterio
res effi. it.

Que qualia

tus vermiculus

ls proligatus

estate en-

des & corpo-

ra bestiolis

scatent.

Zeländia est

nucleus fa-

cunda.

in monticulis ac collibus arenosis nonnulla sui parte Septentrio aut Occidenti solstitiali, nō arte, sed natura oppositis, ita vt ex aëris frigiditate, atq; arēz siccitate saluberrimi existant, ac mire agiles, multo magis quam in caueis pasti ac saginati, præsertim si sanguine humano alantur, vt Chirurgos quosdam fuisse audio apud plerasq; nationes, qui sanguinem quem hominib. nonnunquam morbidis incisa vena adiungunt, huiusmodi bestiolis obiiciunt: quo quidem mire saginantur & pinguelunt, sed alimento insalubri atq; hominibus noxio. Sylvestres itaq; inquieti, exercitati, instabiles, palantes, esui salubiores, quorum etiam pelles ac tegmē densius est, multisq; crinibus fixius inhærentibus magis obsitum.

De Zelandia insulis, ac genti huius natura conditione, moribus origine: & quantum commoditatū artū emolumentū huius regionū fundus ac soli ubertas exteris adferat, compendiosa ac dilucida descriptio, in qua obiter refricaturrum gestarum memoria, mulaq; naturales causa explicantur.

C A P. II.

CVm tam multa proferat Zelandiæ regio, quæ ex teris etiam ad vitæ usum ac commoditatem condicunt ac sunt necessaria: miror à plerisq; hanc tam abiectam ac despiciatam censeri; Nam præter insignes atque in immensum fastigias lauros (vt à telluris beneficio exordiar) perpolitis maturitate baccis onus, quæ Brabantis denegatae sunt: præter efficaces & salubres herbas, cum medendis morbis, tum elui accommodas; præter sal candidissimum, quod ciuium industria conficitur: præter Rubiam, gatas fam Gallis nostris *Mee decrappæ* nominatam, adornans pannis, ne color deforescat, eumq; intime conciant: necessariam: ppter triticū quo nusquā gentium candidius aut magis pōderosum, ppter tot salsamenta ac vento induratas saperdas: præter immēsam pisciū copiā q̄ quotidie recens aduetā, in oēs Europæ partēs

*Tunculi humano sanguine pasti insa
lubres.*

*Zelandici
soli ubertas.*

*Rubearadix
& alumen
durabilis co-
lore panno-
ambust.*

tes distribuitur: vobis exhibet eleganter exstructas,
atque in iis adiicia splendida, re domistica ac super-
ficiali concinne exornata, ita ut omnia passim nitida
conspiciantur, culta, expolita, & vnicce nuper admiri-
ratus est illustr. Hispaniarum Rex Philippus Belgis
princeps, & quibus stipatus erat, proceres aulici. Ac-
cedunt his omnibus portus commodi, fidemq; ac tute
nauium stationes, omni nationi expositae, atque ad
frequentandas remotissimas regiones, quocunq; ter-
rarum cursum instituere libeat, aptissimæ, nec illi
negotio desunt exercitati nauclei, ac viri nautici,
quibus omnes oceani recessus sunt explorati. Quan-
ta vero solivertas, quam pingues ac glutinosa gle-
ba, quam feraces ac fecundi agri, quam numerosi ar-
mentorum pecudumq; greges, non facile ulli fidem fes-
ceris, nisi ppius illi hinc cospeta, vri etiam uberrima
saginando pecori pascua non solum intra exporrectos
aggeres ac ambitus, sed etiam extra littora, in ipsa Ocea-
ni crepidine, in quib. oberrat pecudum aliquot my-
riades maximo negotiatorum emolumento, qstusq;
uberrimo, non solum supra vulgarē magnitudinē sed
saporis enim delicati atq; exquisiti foli ac graminū
beneficio, q saluberrimum ijs pavulum suppeditat,
adeo ut exteri quoq. summopere ijs delectentur, ita
ut Vitilicatores, hoc est, qui sectandis litibus dediti
sunt, nullis donariis (modo aurum demas) aduo-
catis ac procuratoribus melius gratificantur, quam si
villosoas huiusmodi oves ac Zelandicos verueces illi
lorum culina infierant, tum deinde etiam res illis cor-
di esse incipit, ac causa infistunt, quibus si accedat
caseus ouillus virore pufus innistrata magnitudinis,
atque immensi ponderis, nihil adferri potest ad rei
commendationē gratius. Tali siquidem continen-
to irritari solent ad potum ac repotia etiam saturi,
ac vino affluentiore paulo ante pufi. De seris autem
Zelandici clementia non ausim multa polliceri, vt

Regi H'p'
Philippus
gratus Zelias
doramus manus
dilectus.

Aduocatis
muneribus
afficiuntur.

Caseus viri.
de appeten-
tiam acuit.
Aer Zel in-
dicus qualis.

qui in nonnullis partibus sic paulo asperior, & quam
vicinarum gentium minus salubris, præsertim atla-

Zelādia aer
enferrus in
ficiatur.

te ob paludum & stagnorum graues halitus, & quod
regio arboribus minus consita. Hoc tamen habet cō-

modi, quod contagioni ac pestiferis morbis minus
sit obnoxius, ac serius inficiatur: at infectus imma-

niter in hominum corpora grassatur, nec facile con-
quiescit. Vt n. lignum durum ægre quidem ignescit,

ac flammam cōcipit, at incensum difficile restingui-

tur: ita corpora Aquilonis flatib. ac marina aura ins-

durata minus prompte virus concipiunt, peste vero
correpta ægre hanc excutiunt. Aquæ quoq; putealis

in insulis non ita pridem ex mari vindicatis, parum
sapida est aut salubris, ac vel falsæ qualitatis, vel vli-

ginosi fundi, saporisq; ingratii particeps. Tametsi in

Ziriza pus ciuitate Zirizæa putei existant, qui ne aque quidem

terræ salubres fluuiatili cedant, aut liquore pluuiio sint inferiores.

habet. Regionem hanc maritimam veteribus olim non fuiſ-

Zelandia se incognitam ex Cornelio Tacito colligi potest, non

an vatoribus hoc equidem, quo nunc innoscit; nomine, sed ex

cognita. vsu ac vulgata alloquendi consuetudine ac compels-

Lib. de mo- latione, qua populares atque indigenæ inter se sunt

ribus Ger- vni: itaque Mattiacorum illos nomine designat, cum

manorum. Inquit: Est in eodem obsequio Mattiacorum gens,

Zelandi cos Batauis similis, nisi quod ipsi terræ suæ solo acri⁹ ani-

lidi & indu- mantur. Quo indicat, tametsi Batauis siue Hollandis

flui. à cauitate terræ sic denominatis vicini sintac finiti-

mi, ita vt inter illos referri debeant, vulgari tantum

nominis appellatione discretos, atq; Oceano ppi-

ores, magis ferocios esse, vt reuera sunt, ac vitibus, in-

genio, solertia, versutis, calliditate, fallaciis, captio-

Unde Zelā- nibus, negotiandi peritia, ac conquirendi industria

d: Mattia- superiores. Quod aut̄ Mattiaci nominentur, nō à lo-

ci dicit. co aut duce aliquo, sed à populari appellatione, atq;

utitato legundi more enatū est, nempe à Mat̄, quæ

vox in q̄tidiano sermone ac congressu familiaris

omnium

omnium apud nos actionū, contractuū, periculorū,
ac totius voluntatis, cōsiliī, laboris sociū comitemq.
sonat, omniumq; rerum, quas inter se exercent, par-
ticipem ac consortē Ita oēs gregales, venalitij, con-
fodales, & quotquot inita societate, fido firmoque
animorū consensu facultates, ac copias suas in com-
inune conferunt emolumēti, ac quæstus spe, ex nau-
tarum consuetudine, quorum maxima in iis regio-
nib. copia, Mæt, voce gentilitia ac vernacula nomi-
nantur, h.e.coniuncti ac sociati. In magistratu vero,
aut dignitate aliqua illustri, vel Consulari, vel Sena-
toria, omniq; munere publico, quæstura, ædilitate,
pupillorum tutela, testamētorū p̄curatione, aliisq;
functionib. Veynorū sese vocant, etiā qui apud nos cō-
sularu funguntur, Latinis collegati, sonat. Et ve- *Collega quis*
tusta itaq; consuetudine, ac vulgato loquendi more, *nominis Ze-*
quem inter has gentes obseruabāt Romani, cum in *landū dicitur.*
ijs regionibus versarentur, illasq; terras sibi vestiga-
les ac tributarias facerent, aut in societatem ac tute-
lam Romanæ potentia assūmerent, Mattiacos voca-
bant: ut qui apud Germanos *Herman* nominatur. Ar-
minium, atq; apud Cæsarem in Commentariis, *An. Lib. 4. bellū*
bachischeen, Ambactos. Eo enim nominē designant *Galici*
Belgæ illustres aliquot viros, penes quos est summa
rerum, atq; in eo coloniæ alicuius seu municipij am- *Ambacti*
bitu, vloque territorio, dominatus. Nam Zelandiæ *qui Zelans*
nomen recens est, ac veteribus incognitum à terra
ac mari conflatum, quasi dicas terram ac solum ma-
ritimum: mari eniū vndique cingitur, multisque in-
sulis distincta est nempe quindecim, tametsi paucis *Zelandia*
ab hinc annis magnam cladem huic regioni Ocea *insulis far-*
nus intulit, cuius sauitia atque immanitate magna *cunæ.*
Zelandiæ pars diuulsis ac dissipatis funditus aggeri-
bus, salo oppressa est, atq; mari æquata subsistunt tamen
insignes aliquot insulæ, quatum tres præcipuæ
cum Oceani eſtu continentur luctantur, atq; immē-

sis sumtibus (quod non facile Principi, aut qui illius vices obeunt, persuaderi potest) aduersus barbarum hoc atq. indomitum elementū ægre se tuerunt.

*Walachia
vnde dicta.*

*Walauria
situs.*

Interhas primum exalto in portum delatis se offert *Walachia*, vel ab eius cultore sic denominata, velut conijcio, à Gallis qui hanc oram frequentabant, *Q. Belgica* voce etiā nunc *Walæn* vocantur, impuberes eorū *Wælkens*, aut ab ea Britanniae patre, in qua versus occidentem consistunt *Walli* apud Anglos principia nobilitatis viri à Gallis etiam oriundi, q̄ idiomæ illorum adhuc indicat. Insula hæc ab ortu Brabantia obuersa est, à meridie Flandria, ab Aquiloniæ Batavia sive Hollandia, ab occasu æquinoctiali Britannia, in quā breuissimus est trajectus, & à qua parte primus in oceanū ingressus, quo cunq; terrarū visuisti nauigationis cursum dirigere Præbet n. *Arnemuda* Metelliburgi municipium, tutissimū omnib portum, fidamq; naviū stationē: nam hic p̄cipue classis quamlibet numerosa instruitur, in quemcunque oceani tractum verificatio pficitur. Cum autem hac insula p̄ter fundi aliquot appendices ferius illianexas (*Polders* nostri vocant) octo miliarium ambitum conficiat, ut etiā Scaldia, cui intra centū annos ingredi tria millia auulsa sunt, cultissimis aliquot pagis aequaliter distingue sit, tum vñ habet emporiū negotiorū frequētatione celebre cū primis ac illustre Metelliburgum, à Metello p̄cipue nobilitatis ac Consularis dignitatis apud Romanos viro id nomēvt plerique opinantur, consequuntur, cum ego à Burgo, hoc est, munito atque eminente castro, aut arce rupeque inaccessa, quale apud Romanos Saxum Tarpeium, denominatum putem, quod in insula huius medullio, ac velut centro consistat. Que loca occuparent, ac praesidia munire duces præfectique regiū, quo ex editiore loco tanquam e sublimi specula, ac velut in excubis collocati omnia spectarent,

*Arnemuda
apertus.*

*Metellibur-
gum empo-
ritus.
Quid Ger-
manus
Burgh.*

atq; incursionibus hostium obsisterent. Hinc enim apud Belgas emersit Burgimagiſtri, & Burggrauii dignitas, quod penes hos sit summa p̄tetas, & loci illius p̄fectoria. Necta en diffiteor, quin ad huius Conditoris referri possit, à quo tali loco hoc appu- gnaculū contra hostiles impetus sit eretum. Dicitur autem à Metelliburgo versus Africum seu occasum hybernum, inter uallos sexdecim stadiorū, līq; bis mille passus conficiunt aut bina miliaria, vrbe cula exigu quidē murorū ambitu, sed arte ac natura mu- nito. qua parte mari obuersa est, qua strenuis písca- toribus, atq; exercitatis naucleris, quos Pilotas vo- cant, refert à Flissinga nominatur, non Vlyssea ab V-
lysse, vt quidam nugantur, producta origine, sed ab ^{Flis}_{līs} ⁿ_a ciuitate.
vrceo aut lagena potius, quod poculi genus fr̄ctile,
superne angusti oris est, ne imprudenter liquore ef-
fundī possit: in medio, distento ac capaciore ventris
culo, qui circa imum gracilescit, ac sensim extenua-
tur, Belgis ^{een} _{Flesche} nominata. Cuius imagine ciui-
tatis huius vexilla ac manipuli, quos etiā nauū ma-
llis in vertice erectos conipicimus, insigniti sunt: Cū
autem loci huius incolæ suauiter se poculis reficiat,
nec ab iis etiā abhorreāt fœminæ, aliquando in hoc
certamine viris robustiores, ab amplexu lagenæ, qua
singulariter afficiuntur, eāq; identidē exhaustire ges-
siunt, nomē hoc consequuti sunt, aut id ipsum sibi à
potandi consuetudine adsciuerunt, quæ quidē inter
hos inoleuit, nō vt inebrientur, sed inter se exhibilare
scant, atq; animi nebulas discutiant. Sunt n. com-
plutes in hac regione tetrici, moestii, superciliosi, me-
lancholici, qui affectus à Brabantis ac Flandris sunt
alieni, vt quos non triste Saturni ac Martis, sed latū
& salutare Iouis & Mercurii sidus informat, eoq; fit
vt Zelandi, qui percipiunt excutiendas illas animi
molestias, Geniales esse studeant, atq; affluentiore
potu has animi carnificinas opprimere. Versus ortū

^{Lagenæ}
quale poculi
genus.

^{Nomen a re}
induum. Flis-
singa. Ze-
landi cur
poculis ad
ditii.

*Veria ciui-
tas.*

*Veria ciui-
tas unde
dicta.*

*Scaldia in-
sula à flu-
mine sic
dicta.*

*Zirizza
quando pri-
mum ore
ta.*

*Zirizza li-
teris effi-
ciuntur.*

æquinoctiale Scaldiz opposita abest a Metelliburgo pari prope modum distantia ac totidem passibus Campoueria ciuitas, per angustio inveniunrambitu, paucis abhinc annis Scotorum frequentatione celebris, nomen id à freto obtinet, quod ab ea littoris ora in vltiorum Campæ ripam ac finum, qui Noortbeueland à annexus est, transferri homines soleant. Primus n. portus, ac nauium cymbarumq; statio, à qua cōscensia naui aut scapha traiiciimus. *Vee* Belgis dicitur, aliis *Vaer*, Latine trajectus & transuedio. Huic Aquilonem versus aut ab ortu solstitiali opposita est Scaldia à præterlabente Scalde flumen sic nominata: quæ cum multis populosis pagis ac colonis distincta sit, plurimas exhibeat rusticanas villas, pleraq; urbana atque antiquæ nobilitatis pðia ac patlatia, vt Haemstedium & Renissæ affinem Moermadam, ruin præter Brouersauiam nō ignobile munici-
pium: ciuitas Zirizza à conditore nomè sortita hanc insulam præcipue exornat quæ anno redenti orbis 849. imperante Lothario primū in formam ciuitatis ædificari coepit, ac in cōuenienti ambitu muniri, ex partibus initii in eū splendorē adaucta est. vt nulla clarissimiarum ciuitatum sit inferior. De qua hoc citra omnem ambitionem, aut immodicum erga patriam affectum ausim testari, plurimis illam viris eruditiss, præclarisq; ingeniosis fæcundam esse ac feracē negotiatoribus, puidis ac sagacibus referrā, quibus ex re frumentaria ac leðissimo tritico, ex niuei candoris sale, ex rubio seu grana, falsamentorum ac piscium copia, armentorum pecudumq; immaensa vi questus accedit yberimus. In re familiari ac domestica, omnia elegancia, nitida, expolita, mensa frugalis ac moderata, nec vñq; prodigaliter sumtuosa: in mercatura exercenda nemo non ciuium solers atq; industrius, lucrī auidus ad rem attentus, in tenuiores tanq; inquilinos inopia pressos liberalis ac beneficus,

in ceteros vero hospitalis, blandus, coenis, affabilis,
candidus, absque omni simulatione ac fucata spe-
cie, nulli non obuius & expositus: in pietate ac Dei
cultu religioni quam superstitioni propriet. Quod ^{Zelandi s. t.}
vero ad populares ac loci huius indigenas attinet,
nisi quam gentium tam dextri, tantaque sagacitate
in odorandis explorandisque impostoribus, captio-
nis, fraudulentis, subdolis, insidiosis assentatoribus:
quilibet seite adulentur, palpent, blandiantur, au-
res titillent ac scalpturiant, adeo ut non facile horum
technis, fucis, fallaciis, versutiis decipientur, sed illos
las euangelio deprehendant;

Digno cere eanti

Quid solidum crepem, & pilosa tektoria lingua,

Nequa subharato roendo sum rinniat auro.

Terf. s. a.

17r. 5.

Vt assolet iis quib. aliud clausum in pectoro aliud in
lingua promptum. Ab hac diuidicanda peritia emer-
serunt in Belgas aliquot (exhibita aliquando popu- ^{Bolgarum:}
lari comedia), hæc vulgata dictæria dictante morio ^{inferiorum:}
ne ne quis offenderetur Brabantus hilaris, festinus, ^{aliquot vro:}
ridiculus, in scenicis Comicisque moribus immodi- ^{pensiones..}
cus: Flander mulierosus, salax, intemperans, libidi-
nosus, præculcus, Jasciuus: Hollandus simplex, impro-
uidus, incautus, infacetus, iners, legnis, somniculosus,
stolidus, ac minime astutus: Zelandus callidus,
vafer, versipellis, asturus, subdolus, captiosus, verlu-
tus. Qui affectus etiam ingrauescente atate, ac senes-
centute vires cōcipiunt, seque efficacius pferunt, nisi
domita naturæ ppensione, atque institutione aliter
condocefacta ad meliorem frugem perducatur. Si
quidē in simæ plebis ista sunt vitia, ac gentilitii mo-
res non patriciorum aut virorum illustrium, qui li-
beraliter educantur. Cum aut omni nationi sui ad-
sint affectus ac vitia, mores ppensiones, studia, h. e.
institutiona quibus se quisq applicare solet, tum huic
squoque genti a qua nihil humani alienum, non de-
unt genuini insutiq; affectus, ad quos naturæ incli-

Mores qm
titutis libi
pecul ares.

Omnis na-
tio su is vittu-
imbutq.

natione feruntur partum ex circumfuso aere, q manifesto corpore afficit, partim ut alimenta pterem, ex parentum natura aut risq. moribus ac vulgari vita consuetudine, quæ aliquando ita inoleuit ac meri infixa est, vt vix eximi queat: quo sit (si patricios demas qui nusquam non cultu ac doctrina expoliti sunt) vt gregaria ac promiscua multitudo passim in humana sit rudis, agrestis, ferox, crudelis, indomita, atq. à ciuili vita consuetudine aliena, quæ se unq. etiæ nations excutias. Verum quo inueteratus error, ac depravati mores, qui ab incunabulis ac prima infanta inolescere animis nostris incipiunt, ita vt eos vel ut cum lacte nutritis luxisse videamur, eximantur:

*Patriciorū
conditio di-
uersa à ple-
bata.*

*Infantia à
majoribꝫ
instituenda.
Simile à fe-
ris & arbo-
ribꝫ gliae
stribus.*

*Ziriza
piscatoribꝫ
secunda.*

*Nautarum
apud Ziriz
seus vita
conditio.*

¶ genitorum munus ac officium est (quod nostri nunc sedulo p̄stare enituntur) vt ex se prognatiliter instituantur, eumq; animo cultū ac fomenta adhibere curent ut exuta nativa insitaq; feritate, ad omnia humanitatis officia inclinentur. Ut enim sylvestres arbores cura atq. industria hominum mitescunt, immanes belue officio ac molli tractatione mansuecant, ac cicurantur: ita quoq. humanus animus non proflus ferreus aut adamantis fletri protestat, atq. ad artes humaniores, ad probitatem, decus, virtutem, pietatem, religionem informari. Quæ res effecit apud nos, vt piscatores gens tudis ac pelago adsueta, quorum apud Zirizas supra quingentos esse constat, prater hos qui nondum satis adulti, in huius negotii tytocinto versantur, paulo post in nautas ac veteranos assimendi, ea sint morum ac vita integritate, vt nunquam inter illos vilæ contentiones, iurgia, simultates, dissidia exoriantur, nec cuncta inter se lites consequentur, aut iure cum qualibus contendant, ita vt magistratus nunquam, nisi in urgentissimis causis se horum controversiis interponat, sed omnes intersese conflictis comitiis distinxunt ac cōficiunt. Nullum intersuos gregales tolerat mendicū,

ac probro ducunt, si quis ex consociatis ostiatim sibi
pem emendicet aut quid aliud e blandiatur, qn ipsa
piscatoria societas, & qui inter illos est primarius.
quē Decanum vocant, singulis quibus res domian-
gusta est & contractior, quam vt familiam alant ac
sustentent, ex communis rario suum dimensum cō-
stituit, ita vt non desit, quo famem frugaliter ac libe-
raliter solentur. Cum autē tam numerosa multitu-
do pescatur se exerceat, ac paulo longius in oceanum
progressa, victum in mari venetur, si quando parce &
maligne pescari contingit, nullius vñquam horum
se vexat aut excruciat, nec cuiqñ male precatur, sed
omnia placide ac sedate perfert meliorum spe atque
fiducia. Ista autem animi moderatio in hominibus
tam inculpis, non prescriptis legibus, aut sapientum
doctrina, mentibus sillonum impressa est, sed instin-
ctu ductuq. natura, ac rationis iudicio cōcepta, quo
discernunt, que honestati ac decoro deseruiūt, que
que illi sunt aduersa. Ceterum vrad Scaldem recu-
ratur eratio, Fluuius hic in Vermanduis vetusto ad
huc nomine cognitus geminis fontibus progressus
per Nervios, nunc Tornacos, per Gandauum irbem
celeberrimam, quā mihi prima tyrocinij rudimenta
contulit, reliquosq. Flandriæ tractus diffunditur, ac
mox Antuerpiam delatus, vrbis mœnia alluit, por-
tumq; inibi insignē, ac clarissimam nauium stationem
exteris exhibet, deinde paulo longius, pgressus, bi-
partito cursu Brabantiam ac Flandriam à Zelandia
discriminat. siquidem sinistra in Austrum contor-
tus, ac deflexus: Fladiæ oras ac littora persequitur,
alioq. nomine insignitus, de Honte, à latratu ac fremi-
tu vocatur, quo per Zuytbeuelandiam ac Vvalachri-
am in Oceanum occidentalem patet aditus ac cur-
sus in has oras accessus, dextra vero relictais Braban-
tiæ finibus continuato cursu seruatoque veteri
alveo per Scaldia insula littora violento vastoque

Piscatoriū
apud Belgas
aff. C. num
m deratio.

Ductu na-
tura quid
fficiat.

Scaldis flu-
uii origo &
dec. r̄fus.

Gandauum
studiorum
alumna.

Anue piū
Scaldis ex-
ornat.

Scaldis per
Flandriam
de cursus: cur
de Honte di-
citur:

Cesar lib. 6. gurgite in oceanum deuoluitur, atq; ex vetusta ap-

Commen. pellatione Scaldis nominatur, Belgis vistato nomi-
ne *Schel.* Gallice, *l. Echault*, vnde insula hæc Scaldia
denominata, vulgo *Scalda*. Cuius fluuii præcipuū
alueum, profundumq; gurgitem (*Canal nauta vo-*
cant) quem naues consecutari debent, nè vadis inhæ-
reant ac fisti contingat, etiam hac tempestate indi-
genæ exactissime exploratum habent, suoque illum

Zirizeiex- nomine designant commonistrato loco à quo ante
erentati multos annos Oceani ostia subire solet, ac fluctibus
nauta. marinis immergi, ita vt ne intempesta quidem no-
tæ, nostriates nautæ ab hoc defleant, aut in diuer-
sum rapiantur, vt aliquando vsuuenire solet veli-
candi imperitis, insigni mercium ac vectorum detri-
mento. Exaudiuntur autem hisce locis fragores ac

strepitus horrendi vel subsidente in imum fluctu, vel
vbi rursus æstu aduentare incipit, ac ventorum vio-
lentia exasperatus oceanus fluuio obniritur, quod
ipsum potissime vsuuenire solet, vbi post aquilones,
austrini flatus ingraunt, ita vt accolæ percepto plus,

quam miliaris interuallo oceani ac Scalda fremitu-
tem pestatem imminere ante triduum pronuntient.
Cum autem angustiora olim essent Oceani ostia,

Simile agu- minusque vafsi ac patentes in continentem aditus,
bosis, quibus conspectius in mare Scaldis ferebatur, siquidem in-
fauces dilata- crudescente quotannis æstu marino, ostia faucesque
tantur. dilatari contingat, ac sinus laxiores effici, vt gulosis
affolet, qui immodico potu se proluunt; quo fit vt

Schel! fumen hoc affluentiori salo obiuuatur, nec facile
aisch, piscis. decursus eius, quo in Oceanum effunditur, conspici
vnde dano- queat, Non desunt, qui nominis affinitate decepti,
epinetur. eam speciem a selli pisces, qui mihi aliquando Plini
visus est Callarias, ex hoc fluuio nomen obtinere

credant atq; à Schel. Schelusib denominari, quod in
oceani ostiis, in que flumen hoc se exonerat, vel ha-
mo, vel retribus subducatur; cum à Iquamis potius
vulgo

vulgo Sceller (nam Scelzen testaceis attribuntur, non
piscibus) appellatum censem, quibus densius con-
textus obductusq. est, ac velut lorica munitus: eoq.
fit, vt cum elixandrus est (nam torri recusat) cultro
deradi debeat ac deliquammati, secus quam Asellus
vulgo Cabbellar, la uore perpolitus, cuteq; molli, nec
squamosa nec etiam in ipsis Ocean: faucibus, quas
influit, capitur, sed in alto longeque remoto mari
Tamen si non ignorē pelagios aliquot pisces aliquā-
do fluminis ostia subire, dulcis aqua illecebra, qua
mire pingue scunt, vt Salmones qui ex Britannico
Scoticoq. sinu, aduerso amne in Rhenum ac Mosam
penetrant, vt etiam Trifla, alofa, laccia, vulgo Efr,
mugiles, harder, aciz, enser vel sturio, Anguilla vero
contra quam marini pisces, salsam aquam appetunt,
qua gustata mire agiles efficiuntur, minusq; lubrici,
atque esui salubriores, quo si èt circa catarrhactas
(nostrī Scelzen vocant à claudendo) quæ apertis val-
uis aqua, qua hybernis mēsibus agri opprimuntur,
violentō impetu in mare profundunt, inaspirata ma-
gnitudinis anguillæ naſſis ac fagenis eximantur, ve-
rum de his aliquando vberius, vbi Conrado Gesne-
ro viro cum primis eruditio paria fecerim, atque ho-
ſimenti loco Compendium de piscium triuialibus
nomenclaturis illi dedicatum absoluerō. Ceterum
flumen hoc qua parte Scaldia oras attingat, atque
hinc in Oceanum illabitur, Orientales regionis hu-
iū insulas ab Occidentalibus discriminat, quarum
quæ ad Ortum spectant, Beuvveſterschelt indigenis vo-
cantur: quæ vero Austro ac Flandriæ obueſſe sunt,
Beuvveſterschelt, quasi superiorē ac inferiorem
aut citeriorem atque vteriorem dicas, quorum
ali ciſ Scaldam, alii trans Scaldam consistunt. Desi-
gnantur autem his nominibus duæ insignes Quæ in duas
Buræ, quibus Prætoria etiam dignitas, ac Dictatu Quæſituras,
æ potestas attributa est, sic ut harum prafæctis ius diuīſa.

Asellus
pisces
Cabbe-
liau.

Anguilla
salsa aqua
delebatuſ.

Conradus
Gesnerus
laudatus.

Zelandia
in duas
Quæſituras
dignitas.

ac fas sit tota passim regione (præter ciuitatum municipia, quæ consulum turela ac pslidio subsunt (Regio domini natu facinorosos coercere, vagos ac palantes corripere, nebulones ac mendicos validos, siccarios, oppressores in vincula coniicere, ac tormentis exploratos in iudicio capitis arcessere, quo omnia passim quieta sint & pacata, & ne quis iter ingressus, aliquid hostile metuat. Obiuit hoc munus multis annis inculpatei, eqq. præclare ac magna laude functus est nullius offensione. Illustr. vir Hieron. à Seroskerka, Equestris ordinis heros, multisq; aliis nominibus suspiciendus. Adauget vero socii: decus & amplitudinem pari generis Splendore ac nobilitate magnifico vir Iudoc. a Vveruia rei agraria in insula nostra ambitu præfatus non sine maxima amplissima ruin dignitatum exspectatione. Excitauit etiaplis aliquot retro seculis fluvij hic decursus inter Zelandos, qui in eodē sunt cum Batavis comitatu & Flandros, ac cerrimas cōtentiones ac cruentas pugnas Appellat autē atq; veneratur vtraq; natio suos Princes Comitis nomine, adiectis aliquot speciosis titulis: qui dominatus hinc emersit. quod præcipue nobilitatis virti Imperatores ac Cæsares in adeundis periculis comitarentur, suamque operam sedulo illis præstarent, vulgo Grauen. Quæ potestas ac nominis amplitudo Iustiniani tempore primū inoleuit eam que appellationem consecuta est. Deinde sub Beringario & Otthono competitorib. ad posteros deriuata, proximum apud imperatorem confessum ac comitatum obtinuit. Anno autem Domini 863. imante Carolo Caluo apud Batavos, illisque affines Zelandos, hic principatus primū constitui cœpit ac Comitatus nomine designari, primusque Comitis nomine inauguratus Theodoricus filius Sigisberti Principis Aquitaniae qui annos octo & triginta in eodem dominatu versatus, successorē Theodoricum secundum

Heron. à
Seroskerka.
Iudoc. à
Werua.

Comites un-
de dictis.

dum herilem filium constituit, à quo ad nostra vñque tempora: hæc Regia potestas longa heroum serie ad inuictissimum Hiltpaniarum regem Philippum deuoluta Comitatus nomine censetur, eiusq; prouinciaz: principes Comites appellantur. Si qui apud Brabantos ac plerosq; alios potestate regia existant, Duces. *Duces unde vocantur, à deducendo in hostilem agrum exercitu, nomen sor- vulgo Hertogen, quasi dicas, exercitus ductores. Cum nisi.*

autē Flandriæ Comes Guido Dampetra preferenda *Guido Dam-* ditionis esset audius, ad occupandas aliquot Zelan *peta Flan-* dit in insulas animum induxit: itaq; primo Walachriæ *dia comes,* sibi subiucere ac vestigalem facere meditatur, indu- & oque in hanc ditionem exercitu (nam facilimus erat traiectus) illam incursionibus, incendio, igni, ferro depopulatur, ac vastat; tandem Metelliburgum obſidet ac perſeciale (Hercules nostri vocant) ad de- ditionē ſolicitat: cum in id non admodum paratos, promiosq; ſentit ciuium animos, admotis arietibus, factoq; uno aut altero insulta ciuitatem expugnat. Guilielmus Batavorum ac Zelandiæ Comes eius no- minis tertius, cum ciuitati ſubſidium afferat, Ziri- zæis ſupatus, quibus maxime fidebat duob; uno die præliis vicit, tanguine madidis vexillis (vnde emer- ſerunt Zirizæ ciuitatis insignia sanguinolento co- lore perfusa) Zirizam, qua nulla tunc munitior, aut Principi magis deuota propere contendit, Gui- do victoria elatus reliquo intra Metelliburgum præ ſidio, in Zirizos omne bellum robur conuertit, quos dum ſequimenſem obſidione premit, maximis da- minis afficitur. Si quidem oppidanū continua eruptio- ne, magnam stragem Flandris intulerunt, multosq; captiuos in ciuitatem adduxerunt: tandem impes- tratis virtusque conſensu inducijs, confeſſaque ſex hebdomadis bellum mora, Guido in Batavos expedi- tionem molitur. Elapsis inducijs Zirizai collecto milite, instructaque claſſe in Walachriam confeſſum:

Metelliburgum expugna-

tur.

Vexilla Zirizæ cap-

rubra.

Zirizæ Me traijeunt, cæsisq; ac profligatis, Flandris, ciuitatem
Metelliburgum in potestate redigunt, ac per exiguo accepto in modo
expugnatū in sedes suas se recipiunt. Princeps Batauorū
Comiti restitutus ac Zelandorum Guilelmus eius nominis tertius per
taunt.

Zirizæ viri ture parta priuilegia.

ximis honoribus afficit, multisq; priuilegiis, congiarijs, donatiuis muneribus exornat. Guido vero Flandriæ Comes re apud Batauos male gesta, accepto quæ vulnere in Zelandiam secedit, deinde paululum re-creatus ad oppugnandos Zirizæos, à quibus eruptum Metelliburgum indignatur, animum intendit. Itaq; coacto numero exercitu, tametsi ultra sesquimen-
sem bis ab hac esset repulsus, atq; infecta re decedere sit coactus, rursus illos lacescit, atque arctissimam ob-
fisione pressos continenter oppugnare non desinit.

Cum autem oppidani in extremis essent constituti, atque in summa difficultate: in maxima rerum ino-
pia versarentur, nullis tamen vel blandimentis, vel
minis ad deditioñem impelli potuerunt, tametsi iam

septimum mensem præter incendia atque immisias in ciuitatem faces, omni tormentorum genere arie-
tibus, catapultis, testudinibus, fundis, ballistis, aliisq;

machinis, quarum illo seculo frequens vius, terra
marisq; oppugnarentur. Cum itaq; in angusto res es-
sent constituta, omnique præsidio destituta ciuitas

opportune Rex Galliarum Philippus, cognomento Pûlcer, nulla interposita cunctatione aut mota lo-
annem Payderosum dacem præfectumq; maris, ac Reginerium Grimaldum Genuensem, instructa clas-
se, atq; adornatis aliquot longis nauibus, qua quod

remis frequentius quam velis incitantur, triremes

vocantur, Zirizæ amandat, virque obcessis sub-
dio adsint, ac mature subueniant cohortatur, illi ni-

hil cunctati Regis mandato obsequuntur, omniaque

euestigio perficiunt: quos vbi in excubij consituti,

è sublimi atque eminente specula à qua in mare la-

tilli

Francorum
rex Zirizæos
subuenit.

Triremes
gulio
Galeyen.

missimus prospectus, aduentare, nec procul abesse, denunciant, confessim Guilielmus Batauiæ ac Zelandiæ princeps, Regis sororius, conspecta primum naue prætoria, deinde numerosa longo agmine classe, quas ipse in eum ysum struxerat naues, illis adiunxit, collatisque copiis arque unita classe Flandros adoriri atque opprime statuunt, oppidanis etiam re insperata in spem victoriae erectis, qui redintegratis viribus longa obsidione attritis, rursum in hostem animantur. Cum autem stat in procinctu acies ac classis omnib. armamentis accurate instructa in hostem incitanda, è statione moueri incipit Flandri (ut nulli desunt astus militares ac stratagemata) nauem quandam farmentis, fascibus, scandulis, stramentis, stipulis, alioque fomite atque aridis nutrimentis, qua cito flammam concipiunt, constramtam, oleo, pice, sulphure, seno, adipi perfundunt, eamque accensam astu, ac vento secundo, in aduersam classem dirigunt. Cum autem nauis flammis corusca hinc inde hæreret, ac subinde vadis implicita lente progrederetur, ita ut Oceanus propemodum in summo consideret, ac iam iam refluxum meditatur: ecce de repente (quod singulari Dei prouidentia factum credi par est) ventus mutata statione in Aquilonem impellitur, ac remeante mari fluxu flamifera nauis retorta, Flandrorum classem in-
Nauale
uadit, omniq[ue] ex parte incendia miscet: complu- prælium.

res, ne flammis absumerentur ac concremarent, in mare desiliunt, ac periculum periculo commutant, vitamq[ue] natandi peritia redimunt. Turbatis hac clas de Flandrorum rebus nostrates remis velisq[ue] in illos irruunt Illo nihil facti seignores, restincto, qua li-
Flandrorum
virtus.

cer, incendio, reliquas naues flâmis intactas, omne- que exercitus robur acriter hosti opponunt: Certa- tum est initio anticipi dubioq[ue] Matte à meridie ad emergentem ysq[ue] solem, ita ut ne nox quidē, qua ea

parte anni, nempe Idibus Augusti sublustris est prælium dirimeret. Nostrates a quo loco constituti, ventoq; ab ijs auroso ac tubidente Oceano, igni, ferro, faculis accensisi, farmentis ac sudibus hostiibus terrorem incutiunt, multosq; ardentes globos ac faces in hostium naues ijs comburendis, puoluunt. Interim oppidani reseratis portis factaq; eruptione maximâ illis cladem inferunt, ac Handrorum impetus in nostros retundunt ac reprimunt, mulierulis etiam in hostem ita efferratis, ut non minus fortiter & animose, quam viri, se illis opponerent. Tantus in eo confictu fragor, strepitus, clamor, vociferatio, vulnatus fuisse perhibetur, ut plenique testati sint, plusquam trium-milliarium interuallo, horrendos illos clamores fuisse exauditos. Quod nemini supra fidem videbitur debet, cum in mari editus sonus, aut excitatus strimitus incredibili distantia percipiatur, prorsertim tacita silenteque nocte. Cum enim nihil obsteret, vel nesciota, vel montes, aut in cœlum erecti scopuli, clangor per equoris planitiem, veluti patentem atque undique exporre datum campum, longe lateq; se diffundit, ac per aera volvitur. Cum autem tota nocte miseranda strages, ac cædes horribilis sit edita: dilucido rebus desperatis, vicem fuisse Flandri in hostium potestatem rediguntur. Desiderati in ea pugna Flandrorum octo plus minus millia, capti præter gregarios milites quorum nō facile numerus initio potest,

Guido Flan-
dorū Co-
mīs captiū.
Non temere
fūsi piendū
bellum.

Guido Dampetra Flandriae princeps, accum illo innumerii proceres aulici: direpta signa militaria, pellentes, tentoria, manubia, multaque opima spolia atque exuviae cum Princepe ac captiuis in ciuitatem relata sunt. Tota autem classis, quæ illis numerosa erat, suisque armamentis affabre instructa, vel quassata & conuulsa, vel incendio absunta, reliqua in hostium potestatem redacta. Hæc itaque memorabilis clade afflicti Flandri de componendis rebus, captiuisque

nisque redimendis consilia ineunt, quæ documento
Principibus esse debent, qui alienè dirionis sunt aui-
di, ac si nimirum possessioni inhiant, non tentan-
das bello vicinas regiones, ybi nulla subest legitima
caussa, aut iusta belli origo: quæ etiā exsistat: p̄z-
stat omnia potius experiri, nullasq; non conditiones
pacis ad mittere, quam arma in manus artipere. Ce-
teram soluta iam cinitatis Zirizeæ obsidione, con-
fidoq; bello, quod euenit Anno Domini 1303. Idi-
bus Augus̄ti, qui dies erat Laurentio sacer, ne parva
ex tam acroci ac cruento bello victoria, annorum de-
cursu obliuione obrueretur, aut ciuium animis excis-
deret, decretæ sunt solemnes atque anniversariæ
supplicationes Deo immortali, easq; Senatus quot-
annis eodem quo hæc peracta sunt, die, ac periculo
exemta ciuitas, in sempiternam rei memoriam con-
tinuari voluit, quod à pōsteris nūquam intermissum
est: quin & impuberes, qui scholes publicas frequen-
tant, atque in palæstra literaria versantur, hunc diem
festum habent, ac feriantur permissa iis ludendi li-
centia: ita rei gestæ recordatio posteritati tanquam
per manus traditur: quo cuique ciuium innotescat:
mentiq; fixius inhæreat, in quanta angustia, vita q;
discrimine versati sint olim progenitores cum pro-
bris & focis, pro coniuge ac caris liberis acerrime
decertant, suoque Principi strenuam fidamque ope-
rari præstare conantur. Interim hanc præcipue dō-
ctrinam exhibet posteris, eosque commonefacit rei
huius annua continuatio, vt rebus afflictis ac despe-
ratis, ad Deum Opt. Max. mentem erigant, atque ab
eo salutem, patriam obsidione liberam, prosperos
rerum successus, victoriam incrementam summis vo-
tis exoptent: quod vñice factissile legimus Abraha-
num, Mosen, Dauidem, Ezechiam, Iudith, com-
pluresque alios, qui huiusmodi præsidii victoriam
sunt consequuti. Ceterum cum Scaldia, in eaque

*Non innas
deendas alio-
rum dissolu-
nes.*

*Aduersæ
qua accide-
runt aliquā-
do animore-
perienda.*

Suytbeuelan-
dia insula-
nae dicta.

sita Zirizæa frequentia ab exteris lacessita sit, ac belis quassata, tum insularum nulla minus Suytbeuelandia, quæ à solo Austro opposita sic denominata est. spatiofissimo amœnissimoque versus Flandriæ ac Brabantia oras tractu exorrecta, tametsi paucis ab hinc annis maximam iacturam passa, dimidio iam fit Angustior. Ab hac aulâ est ciuitas non ignobilis Romersualla, quam nullis excultam agris, nullis exornatam pomoerii Oceanus vndique alluit, ita ut vnicâ salis negociatione sublîstat In Occidentalî vero insulæ parte sita est Goesa ciuitas, peregrino quidem murorum ambitu, ac splendide atque affabre exstructa, ciuibus morum ciuitate perpolit. Est

Toletum Ze-
landia ciui-
tas.

Martinianæ ciuitas. Zelindorum origo.

præter hanc insulæ quadam Brabantia contermina, exiguo tantum freto discreta, in qua consistit Tolatum à vectigali & portoriis ita appellatur, verustum oppidulum: à quo non procul abest Martinianus ager, Principis Aurasiensis municipium, locus amœnus atq; arboribus vndiq; constitutus, in quibus maxima alitum, præsentim ardearū copia nidulatur. Sunt

præterea minute aliquot insulæ, minusque celebres, ut Duullandia à columbariis frequentia sic denominata, Gøreda à fida nauium statione, Plateffa, tum pleraque alie non ita pridem ex mari vindicata, quarum descriptionibus in hæc superuacaneū puto, cum edita nuper Zelandiæ Topographia singula exacte exhibeat, quæ spectator curiosus per otium oculis poterit demetiti. Quod vero ad gentis huius originem spectat, constans fama est atque indigenis per manus tradita, à Gothis ac Danis hanc profluxisse, præsentim ab illa insula Cimbria, quæ in Danis Zelandia nomine inscripta est, in qua spectatur celeberrimum Emporium Hafnia, vulgariter nomine Coopmanshauen, à portu negotiatoribus frequentata: qui hanc terram cultoribus vacuam, op̄positis erectisque aggerum molibus in insulas redegerunt.

Zelandia
apud Danos.

Hafnia,

Coop-

manshae-

uen.

gerunt, atque exstructis primum easis, minutisq; at-
que sanguinis tuguriis, fementiac pascuis reddidere
idoneam. Erat enim Casar's ætate, magna terra hu- *Zelandia*
ius pars, quæ non aliud quam Batavia appendix est, *Batavia*
inculta nec vñquam ad ferendi ysum vomere præ- *appendix*.
scissa, aut fossione subacta, sed estuariis ac paludibus
impedita, ita ut eriam nunc Hollandia plurimos vns-
dīq; lacus exhibeat, adeo ut pedestria passim itinera-
illis concisa, cymbis omnia transigenda sint : quod *Æstuaria*
ipsum eriam Zelandis ysu venit in astuanis, quæ ni- *quid*
hil aliud sunt, quam loca extra intrāq; littora maris
nisi fluctibus exposita. Siquidem effuso in ipsa me-
diterranea salo, aquam affluenter concipiunt, ita ut
hybernis mensibus omnia inua sint, nec nisi scaphis
ea loca adire queant. Quod vero solum extia agge-
res ad maris usque crepidines atque extremas oras
multis iugerib; longe lateq; exporrigitur, ex allu-
tione coaceruatum, crebris fluctibus astuq; rundi-
tar, ac nonnunquam extumescente Oceano ut asso-
let luna vel plena, vel plurimum incoata, fluctibus *Æstuaria*
obtruitur, subsidente vero, rursus emergit, ita ut lo- a *in bello Bel-*
paulo editora & qua eminent, suauissimo pabulo *garum per-*
pecudes reficiant. In huiusmodi recentacula te os fugia.
lim conferte solent impuberes ac mulieres, omnis-
que artas ad bellum inidonea, ubi Romani Belgicam
incursionibus infestarent: erat enim tutissimum ibi
per fugium quod aditus accessusque esset difficilis.
Sunt enim eadē a, quæ nostri Stellē, vel potius Stal-
lei, hoc est, caulas ac pecorum stabula vocant, no-
stro etiam tempore multis incurvis voraginibus, ac *Voragine*
verticolis fossis, per quas Oceanus astus volvitur/ no *Zelandie*
strates *Creken* vocant, impedita adeo, ut equi dem *vulgo Cre-*
armatum, si imprudenter arque incante in illis ken.
incident ab sorberi atque obrui or in ar; quo
fit ut loci huius via que ignavis istac enetrare perni-
ciolem sit. Sunt autem multis Zelandia locis her-

bidae planities ac viridatia floridaq; prata nullis cimeta aggeribus, quarum usus in iis regionibus nunquam defuturus est: cum quæ à parte una abradia aueiliq; contingit, alteri alluvione adiiciantur, ita ut nunquam extenuendarum insularum materia huic regioni deesse possit. Horum quædam à virenti gramine ac lata pabulatione *Gæsen* indigenæ vocant: quæ vero parcius gramine virescunt, nec vberem adhuc pabuli copiam suppeditant, à pascendo vellen-doq; *Scorren* vocant. Ex his ubi aliquot iugera milia congregari contingit, insulas efficere nostrates tentant, accum vetustatum recentiores ope humana ex iis rudimentis coagmentatae sunt ac coaluerunt: multi olim soli huius vberitate, atque agrorum specie illecti, expulsis veteribus colonis atque inquinatis, terram hanc inuaserunt, eiusq; possessionem armis sibi vendicarunt. Non defuerunt atanorum memoria, qui Batavis ac Zelandis infestis has insulas in suam ditionem ac potestatem redigere sunt aggredi, sed duæ istæ nationes inter se consociata, semper hostibus fortiter restiterunt: quo sit ut ad hanc

*Batavi Ze-
landu confi-
ctans.*

*Com. belli
Gillis +.
Mosa origo.*

*Rhenus origo
& decursus.*

vique atatem utraque gens eodem utatur dominatu, eisdem legibus, eadem iuris aequitate, eodem sit in hostes animo. Fuisse hanc gentem, quæ Zelandæ nonnne insignita est, Batavis confinem ac proximam, eiusq; regionis partem atq; appendicem, ex C. Cæsare præter alia, iis verbis colligi potest: Mosa ex monte Voleuo profluit, ac parte quadam Rheno recepta, insulam efficit Batavorum, neq; longius ab eo millibus passuum in oceanum influit. Rhenus autem ex Lepontiis qui Alpes incolunt, oritur a longo spatio citatus fertur, atque ubi Oceano appropinquit, in plures diffundit partes, multisq; ingentibus insulis effectis in Oceanum influit, quarum pars magna à feris barbarisq; nationibus incolitur, quæ plicibus & ouis aurum vivere existimantur, à quibus Rhenus multis

multis

multis capitibus in Oceanum influit: Quibus verbi^s
mihi graphicē describere videtur Batavos Oceano
septentrionali viciniores, tū illis conterminos Mat-
tiacos seu Zelandos, quorum insulas & qui in Occi-
dentali Belgica eadem sunt cū iis conditione ac na-
tura. paulo post his verbis designat: Pars in sylvas,
pars in continent & paludes profugit: qui proximi
Oceano erant, hi in insulas se occulauerunt, quas e-
stus efficere consueuerunt, q̄ reuera nullæ alia sunt
quam Zelandica. Quotquot enim sunt in Belgio o-
ceano circumfusæ insulae, tali modo conflatae con-
gestæq; sunt, ita ut primum natura consistant, deins
de arte maniantur, ac paulatim cultura, atque indu-
stria hominum infructiferos fundos ac speciosos a-
gros, cultaq; noualia redigantur. Ea est autem apud
nos rerum vicissitudo, ut minimo anno rū decurſu ac
temporis interuallo magna incrementa haec regio
fusciplati, rursus maximam iacturā ac detimento pa-
tiatur, nec vilares vices rerum humanarum, aut va-
rios instabilesq; motus melius commonstrat, quam
Zelandia insulae, quarum prosperi successus ac res
secundæ & stuario fluxu & refluxu nunc huc nunc il-
luc voluantur. Nulla est apud villas nationes anno-
na, aut res frumentaria etiā le^tissimi tritici vberior,
ita ut bina iugera Zelandica plus emolumenti, cul-
tori ac colono adferant, quam quartuor Brabantica,
minus tamen tuta fidaq;. apud nos huius rei posses-
sio: cum singulis momentis, prasertim hybernis mē-
sibus flante Coro & Cireo, ex maris fœnitia pericu-
lum immineat. Vnde enatum prouerbium abiis, qui
optime rebus suis consultum cupiunt, atq; iis tuō
frui exceptant, laudari Brabantici aeris clementiam
ac soli stabilitatem, Zelandici vero fundi redditus at-
que annona prouentum: quod ita esserunt vulgari
sermone, Brabantische lucht, Zeeuscheren ten. Nostri si,
quidem & auorum memoria centū plus minus iuge-

Com. lib. 6.

Zelandie
mutationi
obnoxia.

Proverbum
Belgicum
de Brabante
tia^z Zelan^z

Z. 3.

rum millia in insulæ formam redacta, atque aggeribus vndiq. cincta, dissipatis conuulsisque in immensum congestis molibus inundante oceano non sine maximo incolarum interitu sajō oppressa sunt. Rursum indigenæ erectis nouis insulis, quod nolates crebro facit, ubi herbidi ac graminosi campi se prôferunt, sementi ac culturæ sedulo insistunt, ita ut paucorum annorum spatio, affluëti omnium rerum copia supra quam credi possit, ditentur. Sic apud Zeelandos in insulib[us] marinis continenter expositos, nihil stabile, firmum, diuturnum, & cui tuto posse sidere aut inniti. Siquidem loca portuosa, qua nauibus fidam tutamq. statio[n]em olim praebuerunt, vadosa efficiuntur, ac vel arena vel limo oppleta, ne minima quide[m] nauigia admittantur. Rursum littora nullis portibus distincta: nullaque nauibus frequenta, facta eluione commodissimos portus consequuntur, facileque aditus atq. accessus nauibus exhibent quo sit ut negotiatio hominumq. concursus & frequentia non vni loco perpetuo sit addicta. Sed aliquando ob portus commoditatem, ac loci situm alio demigret ac transferatur. Sic Zirizæ, nostra etiam memoria numerosa classe instructa, non solum onerariis nauibus, sed rostratis, & quæ ex Homeri *nauigia va-*

*Magna as-
pud Zelan-
dos rerum
vicissimdo.*

*Holcas genus
nauigii va-
stū vulgo
Haleck.
Holmia
Buccis
regio.*

*appellatione Holcades voce Belgis visitata nominantur, præter Hispaniarum ac Mauritaniarum oras, longinqua versus Aquilonæ regiones frequentabat: nempe Noruergiam; Daniam, Riualiam, Rigam, Gedanum, vulgo *Dansc*, Stockholmiam illustrissimi Sueciæ Regis Erici auspiciis nunc celebrein, quæ nauigatio, ut sunt vices rerum humanarum, Hamsterdamum modo translata est. Quanquam ciuitas Zirizæ rebus omnibus ad commoditatem atq. usum vita necessariis, cumulate fruatur, non minus affluerenter, quæ cum exteris negotiatoribus esset celebris secundum eamētiū ultra citroq. multitudine frequen-*

tata; siquidem exterorum hominū concursus, nun-
dinatio, mercatus, locorum celebritas, aliquando
improuiso dilabuntur ac concidunt, vel exorto hos-
tili externoq; bello, vel concitato populari tumultu
aut ciuium seditione: festim enim quotquot alieni
sunt ab eo loco, se subdueunt, atq. in columitati tuz
consulunt. At ea negotiatio, que exculo omni fœ-
nore inter ciues & domesticos glentur factio etiam
ab exteri vel in quiliniis compendio quæstuaq; libe-
rali, habilis est, firma, solida, minutisq; inuidice expo-
sita. Quod si aliunde calamitas ingruat, cum ciues &
domestici, intrepide infraactoq; animo subsistunt.
*M. Sacerde
tus sacerdotis
Indiana.*

nec facile patrias sedes, aras, fo- os, coniugem, carosq;
liberos desertos patiantur, aut suis finibus egreli, i.e.
suaque alienis credunt. Videntur autem Ziriz et in
tanta rerum humanarum mutatione, atq. ex alia in
aliam vicissitudine, que diuina prouidentia perfici-
tur, commodis suis solerter consuluisse, atque incer-
ta ceris commutasse. Cum enim populares vel su-
candi sint peritissimi, vbi non satis succederet nego-
tiatio illa nautica, qua transmarinis mercibus perhi-
cit, mutata nauigandi ratione, pescatu se exercere
cooperant, uberrimo quæstu ac nemini damno, ad-
de nullo prorsus naufragii metu, nulla rei familia-
ris iactura, nullaq; fœnoris aut viura infamia. Reliq;
vero ciues compendia que stusque honestos ac mis-
nime inuidiosos sectantur, ex iis que terra in vsum
hominum cumulate atque affuentet effundit, qui-
bus illi neutiquā defraudato Genio, liberaliter fra-
uentur, ac prater laudabilem institutionem, amplissi-
mam liberis hereditatem, paternique nominis ac
memoria patrimonium relinquent. Ceterum ut ex-
teris innoteat, qua terra cœliq; parte constituta sit
ciuitas Zirizæ, & quantum ab eleuatione poli di-
grediatur, dimensi sumus polum Arcticum, siue
Borealem supra Zirizæ horizonta extolli, uno &

quinquaginta gradibus & quadraginta septem minutis, in eamque altitudinem vertice in illum produci; longitudinem vero perfici viginti quinque gradib⁹, quo efficitur, ut cum sol non adeo auersu s. sit, nec longius ab insula digrediatur, sed duobus & quindecim ac totidem solititiis illam moderate illustrat, indigenæ solis beneficio minus stupida, obtusaq. ingenia fortiantur, verū faceta, urbana, festiva, plexa, ex auræ marinæ afflata salsa ac virtuosa quadam dicitate contaminata, qua de re suauiter nuper philosophatus sum eum Hiob o Nicolaide viro sagaci atq. industrio, qui cum strenue Reip. functionib. incumbit, illamque summa ope fulcire nititur, integras incorruptasque ciuium mores exoptat. Et si quid vitii ex Oceani halitu & saluginoſa vicina contraxerint, institutionis industria corrigeret.

Qui sit ut senes ac prouecti erunt atatis homines, cum minus robustos, tum tetricos plerumq. liberos progenerent, vultuque tristis atq. inamano, & qui rarius exhalatescant.

CAP. III.

Qvi inclinata vergenteque ætate, ubi iuuenilis ardor deferbuit, matrimonio se addicunt, magna ex parte liberos procreant incestos, morofos, tetricos, tristes, inamabiles, taciturnos, vultuq. toruo ac facie minus blanda: quod non eadem ratione in venerem incalescant, eamq. operam impendant procreandis liberis, quam iuuenes succulentia ac vegeti. Siquidem ætas feruida ad peragendam huiusmodi comoediam instructior. Cum n. flaccidæ sint senibus vires, spiritus exiles, corpus humoribus sanguineis exhaustum, facultates naturales languidae, ea que vis quæ ab illis promanat, ac diffunditur in excitandas prolis vsum, inefficax atq. inualida, modicisq. viribus imbuta: fit ut minus viriliter connubiali officio perfunganeur, ac multa in iis, quos progernerant, desiderentur: quod indicatur in ea disceptatione, quā cum